4 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 01-01-2015

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 20/2014/NQ-HĐND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 12 năm 2014

NGHỊ QUYÉT
về quy định một số mức chi cho hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật

và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thành phố

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
KHÓA VIII, KỲ HỌP THỨ 16

(Từ ngày 09 đến ngày 12 tháng 12 năm 2014)

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy
ban nhân dân năm 2004;

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 16 tháng 12 năm 2002;

Căn cứ Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật ngày 20 tháng 6 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 28/2013/NĐ-CP ngày 04 tháng 4 năm 2013 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều và biện pháp bảo đảm thi hành Luật Phổ biến, giáo dục
pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 09/2013/QĐ-TTg ngày 24 tháng 01 năm 2013 của Thủ
tướng Chính phủ ban hành Quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ
sở;

CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 01-01-2015 5

Căn cứ Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg ngày 19 tháng 5 năm 2013 của Thủ
tướng Chính phủ về thành phần, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Phối hợp phổ
biến, giáo dục pháp luật;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2014/TTLT-BTC-BTP ngày 27 tháng 01 năm
2014 của Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và
quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước đảm bảo cho công tác phổ biến, giáo dục
pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở;

Xét Tờ trình số 5765/TTr-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban nhân
dân thành phố về việc đề xuất một số mức chi cụ thể cho hoạt động phổ biến, giáo
dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thành phố; Báo cáo thẩm tra số
750/BC-KTNS ngày 06 tháng 12 năm 2014 của Ban Kinh tế và Ngân sách Hội đồng
nhân dân thành phố; ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố,

QUYÉT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua nội dung quy định một số mức chi cụ thể cho hoạt động phổ
biến, giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố Hồ Chí
Minh nêu tại Tờ trình số 5765/TTr-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2014 của Ủy ban
nhân dân thành phố, cụ thể:

1. Đối tượng áp dụng: Đối với các cơ quan, đơn vị có liên quan đến việc lập dự
toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước bảo đảm cho công
tác phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Phạm vi điều chỉnh: Quy định này hướng dẫn một số mức chi cụ thể cho hoạt
động phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố
Hồ Chí Minh.

3. Các nội dung và mức chi cụ thể: Hội đồng nhân dân thành phố thống nhất với
các nội dung chi và mức chi tại Tờ trình số 5765/TTr-UBND ngày 06 tháng 11 năm
2014 của Ủy ban nhân dân thành phố.

Cho phép Ủy ban nhân dân thành phố quy định mức chi hỗ trợ đối với 12 nội dung
chi theo đề xuất tại Tờ trình số 5765/TTr-UBND ngày 06 tháng 11 năm 2014.

Điều 2. Giao Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện
Nghị quyết này.

Điều 3. Thường trực, các Ban, các Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân
thành phố giám sát chặt chẽ quá trình tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. Nghị

6 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 01-01-2015

quyết này thay thế Nghị quyết số 06/2012/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2012 của
Hội đồng nhân dân thành phố khóa VIII.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh khóa VIII,
Kỳ họp thứ 16 thông qua ngày 11 tháng 12 năm 2014./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Quyết Tâm